
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 529 del 03/06/2014 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA NELLE 

AREE URBANE E POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO 

PUBBLICO RIVOLTO AI COMUNI NON RIENTRANTI 

NELLE AREE METROPOLITANE. AVVIO PROCEDURE 

PER FORNITURA STAZIONI DI BIKE SHARING, 

ELEMENTI CONNESSI E BICICLETTE.  
 

 
 

 

 

 

 

N° 71 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 842 del 03/06/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA NELLE AREE URBANE 

E POTENZIAMENTO DEL TRASPORTO PUBBLICO RIVOLTO AI 
COMUNI NON RIENTRANTI NELLE AREE METROPOLITANE. AVVIO 

PROCEDURE PER FORNITURA STAZIONI DI BIKE SHARING, 
ELEMENTI CONNESSI E BICICLETTE. 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Viste: 
 
 la Deliberazione C.C. n.20 del 10/04/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

armonizzato 2014/1016 ed il documento unico di programmazione 2014-2016; 

 

la Deliberazione G.C. n° 62 del 24/04/2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio 2014;  

 
Visto il Provvedimento del Sindaco in data 28.02.2014, prot. n° 6685 con il quale sono state 

conferite all’ing.  Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici; 
 

 

Premesso che: 
 

• Il Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, con decreto n. 1344 del 

14/10/2009 ha concesso un cofinanziamento per  un importo di € 211.999,82 per la 

realizzazione dell’intervento “Promozione della mobilità ciclistica attraverso la creazione di 

reti urbane dedicate per il collegamento dei Comuni di Selargius e Quartucciu”; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n° 81 del 31.07.2013 si approvava la 

rimodulazione del POD necessaria per l’utilizzo dell’economia conseguita di € 60.365,10 di 

cui € 17.505,88 a favore dell’Amministrazione Comunale di Selargius (29%) ed € 42.859,22 

a favore dell’Amministrazione Comunale di Quartucciu (71%), per l’acquisto di stazioni 

bike sharing, biciclette a pedalata assistita e completamento della segnaletica orizzontale a 

corredo della pista ciclabile;  



• con nota prot. n° 0047386/SEC, acquisita in data 21.11.2013, prot. n° 36069, il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare notificava il decreto Direttoriale n° 

46810 del 11.11.2013 con il quale si approvava, ai sensi dell’art. 9, comma 4 del Bando, 

l’istanza di modifica del Piano Operativo di Dettaglio dell’intervento finanziato approvato 

dalla scrivente Amministrazione con il citato provvedimento n° 81/2013;  

• il Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, con nota n. 5350/SEC del 

18/04/2014, ha notificato il decreto n. 5135 del 16/04/2014 di approvazione di istanza di 

modifica al Programma operativo di dettaglio proposta dai Comuni di Selargius e 

Quartucciu, autorizzando il differimento al 30 giugno dell’utilizzo delle economie di spesa 

conseguite; 

 

Attesa la necessità  di provvedere alla fornitura seguito riportata : 

 

• fornitura e posa in opera di n. 2 stazioni complete di bike sharing da n. 8 posti bici ciascuna; 

• fornitura di n. 10 biciclette 

• fornitura di n. 2 pannelli informativi completi di apparecchiature elettroniche; 

• fornitura di n. 100 tessere elettroniche personalizzate; 

• fornitura di n. 100 cavi antifurto codificati; 

• fornitura di software e hardware per la gestione centralizzata del sistema; 

• montaggio e trasporto dei materiali; 

• opere edili per allacci di nuove utenze elettriche;compresa l'attivazione delle nuove utenze 

elettriche, telefoniche e GPRS; 

• manutenzione e gestione per un anno, a partire dalla data di collaudo della fornitura, di tutto il 

sistema e delle biciclette; 

• formazione del personale; 

 

Visti 
 
 il capitolato speciale prestazionale;  

 il computo metrico della fornitura;  

 relazione; 

il facsimile di lettera d’invito 

 
Visti 

 
il D.L. 168 del 12.07.2004 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica” ed in 

particolare l’art. 1, comma 4 di modifica all’art. 26 della L.23.12.1999 n° 488 e ss.mm.ii. 

disciplinante l’acquisto di beni  e servizi mediante convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro e 

la società CONSIP SpA; 

 

l'art. 7 del D.L. n.52 del 07/06/2012 convertito in legge il 06/07/2012 n. 94 che estende a tutte le 

amministrazioni pubbliche l'obbligo di acquisire beni e servizi di importo inferiore alle soglie 

comunitarie attraverso il mercato elettronico di cui all'art. 328 c.1 del D.P.R. 207/2010; 

  

Accertato che attualmente relativamente alla fornitura di cui alla presente premessa: 

 

non risulta attiva alcuna convenzione d’acquisto con la società CONSIP SpA; 

 

la categoria merceologica non è prevista sul mercato elettronico “MEPA”; 

 



Considerata conseguentemente la possibilità di dare corso ad una procedura autonoma 

d’acquisto; 

          

Considerato che,  ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.lgs e ss.mm.ii., e dell'art. 21 del 

“Regolamento Comunale sull'acquisizione di lavori, forniture e servizi in Economia” è possibile 

ricorrere all'affidamento diretto, senza procedure di evidenza pubblica, per importi inferiori ad €. 

40.000,00; 

 

Quantificato dal Responsabile Unico del procedimento, ing. Cecilia Cannas, in € 34.682,00 di 

cui €. 900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA l’ammontare della fornitura da 

affidare; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art.10 del D.lgs. 163/2006, nonché dell'art. 272 del D.P.R. 

207/2010, il Responsabile Tecnico per le fasi di acquisizione dei beni sopracitati è individuato nel 

Tecnico Comunale P.E. Andrea MELONI; 

 

Visti:  
 

gli artt. 183 e 192 del D.lgs 297/00; 

 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Di avviare, nell’ambito dell’intervento di “Promozione della mobilità ciclistica attraverso la 

creazione di reti urbane dedicate per il collegamento dei Comuni di Selargius e Quartucciu” la 

procedura per la fornitura, ai sensi dell’ art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e dell'art. 21 del 

“Regolamento Comunale sull'acquisizione di lavori, forniture e servizi in Economia” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n° 53 del 02.07.2009 e modificato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 76 del 22.06.2010 e n° 15 del 15.03.2012, dei seguenti beni per un importo 

a base d’asta di €. 34.682,00 di cui €. 900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

IVA,  CUP F73E10000060005  - CIG ZDA0F7C36F: 
    

• fornitura e posa in opera di n. 2 stazioni complete di bike sharing da n. 8 posti bici ciascuna; 

• fornitura di n. 10 biciclette 

• fornitura di n. 2 pannelli informativi completi di apparecchiature elettroniche; 

• fornitura di n. 100 tessere elettroniche personalizzate; 

• fornitura di n. 100 cavi antifurto codificati; 

• fornitura di software e hardware per la gestione centralizzata del sistema; 

• montaggio e trasporto dei materiali; 

• opere edili per allacci di nuove utenze elettriche;compresa l'attivazione delle nuove utenze 

elettriche, telefoniche e GPRS; 

• manutenzione e gestione per un anno, a partire dalla data di collaudo della fornitura, di tutto il 

sistema e delle biciclette; 

• formazione del personale; 

 

Di approvare il capitolato speciale prestazionale, il computo metrico della fornitura, la 

relazione ed il facsimile di lettera d’invito;  

 



Di nominare, ai sensi dell'art. 10 del D.lgs 163/2006, nonché dall'art. 272 del D.P.R. 207/2010, 

Responsabile Tecnico  per le fasi di acquisizione dei beni sopracitati, il Tecnico Comunale P.E. 

Andrea MELONI del 1° Servizio Tecnico dell'Area 6. 

 

      Di dare atto che attualmente relativamente all’affidamento delle forniture di cui al presente 

avvio del procedimento: 

 non risulta attiva alcuna convenzione d’acquisto con la società CONSIP SpA; 

la categoria merceologica non è prevista sul mercato elettronico “MEPA”. 

 
 

 

 

IL DIRETTORE D’AREA 

Adalberto Pibiri 

 



Determinazione Nr° 529 del  03/06/2014  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


